
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PROGRAMMA DI SCREENING ORGANIZZATO DEL TUMORE DELLA CERVICE 

UTERINA - AFFIDAMENTO AI SENSI DELLA L.120/20 E S.M.I ALLA SOCIETA’ DEDALUS 

SPA DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE TRA IL GESTIONALE IN USO ALLA ATS MILANO E 

QUELLO IN USO ALLA S.C. DI ANATOMIA PATOLOGICA DELLA ASST SANTI PAOLO E 

CARLO PER € 36.600,00 IVA INCLUSA – CIG Z3933F1A60 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019, che, nel modificare la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti di  

forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra l’altro, con decorrenza 

dall’1.1.2020 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 214.000,00 più IVA; 

 

Richiamati: 

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di forniture 

di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019; 

- la deliberazione n. 1466 del 22/06/2021, con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 

2021/2022 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo di 

Milano”; 

 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “ Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 VersioneV2; 

 

Premesso che: 

-con D.G.R. n. 3003 del 9 Gennaio 2015 la Regione Lombardia ha disposto l’avvio del percorso di 

implementazione dell’utilizzo del test per la ricerca del DNA del papilloma virus umano (HPV-DNA), per la 

prevenzione e diagnosi precoce del tumore della cervice uterina; 

 

-il D.D.G. n. 12386 del 28/11/2016 avente ad oggetto: “Identificazione dei servizi di medicina di laboratorio 

per il programma di screening lombardo del tumore della cervice uterina” ha individuato, tra gli altri, il 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0002810    del 25/11/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Laboratorio di Anatomia Patologica del Presidio San Paolo dell’ASST Santi Paolo e Carlo quale Centro di 

riferimento regionale per la predetta attività di screening organizzato del tumore della cervice uterina; 

-con Deliberazione n. X/713 del 31/07//2017, Regione Lombardia ha disposto l’aggiornamento e l’estensione 

del programma di screening organizzato del tumore della cervice uterina su tutto il territorio, fornendo, al 

contempo, ai Centri coinvolti indicazioni tecnico-operative; 

 

-a partire dal mese di agosto c.a., la Direzione Strategica dell’ASST Santi Paolo e Carlo, in collaborazione 

con tutti gli attori coinvolti nell’implementazione del programma di screening, tra cui l’ATS - Città 

Metropolitana di Milano, ha valutato la rinnovata necessità di acquisire celermente la strumentazione e il 

materiale occorrente all’avvio dell’attività di prevenzione e diagnosi precoce del tumore della cervice 

uterina, superando le difficoltà tecnico-operative che si erano inizialmente presentate e con il solo obiettivo 

di garantire un servizio a tutela e garanzia della salute, secondo i dettami dell’art. 32 Cost.; 

 

- con deliberazione n. 2639 del 09/11/2021 la ASST Santi Paolo e Carlo ha aderito alla convenzione 

ARCA_2017_115.1 – “Fornitura di sistemi diagnostici per la determinazione di HPV-DNA in prelievi 

cervico vaginali stipulato dall'Azienda per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) S.p.A. della Regione 

Lombardia con la società Roche Diagnostics SpA; 

 

- con lo stesso provvedimento ASST Santi Paolo e Carlo ha, conseguentemente, affidato la fornitura di 

sistemi diagnostici per la determinazione di HPV-DNA in prelievi cervico vaginali dal 01/11/2021 (data di 

emissione dell’Ordinativo di Fornitura) al 31/08/2024 (data di scadenza della convenzione), alla società 

Roche Diagnostics SpA, con sede legale in viale G.B. Stucchi, n. 110 – Monza (MB) – P.IVA: 10181220152  

per l’importo complessivo netto di Euro 846.000,00=, IVA al 22% esclusa, pari ad Euro 186.120,00, per un 

importo complessivo lordo di Euro 1.032.120,00= CIG: (derivato): 8887791527; 

 

Considerato che: 

 

- i Laboratori Analisi di ASST Santi Paolo e Carlo sono stati individuati da Regione Lombardia quale 

Centro di riferimento regionale per il progetto di screening del tumore della cervice uterina; 

 

- nei tavoli di lavori attivati tra ASST Santi Paolo e Carlo e ATS Milano per la definizione dei sistemi 

informativi a supporto del progetto di screening del tumore della cervice uterina, si è reso necessario 

organizzare l’integrazione dei sistemi in essere presso l’ATS e la S.C. di Anatomia Patologica di ASST Santi 

Paolo e Carlo; 

 

-  nello specifico, per l’ attivazione del percorso di screening del tumore della cervice uterina è 

necessario integrare il gestionale “Athena”della società Dedalus Spa in uso alla S.C. Anatomia Patologica 

con la soluzione Software fornita dalla soc. Synapsis Srl in uso ad ATS Milano; 

 

Richiamati: 

 

- l’incontro del 21/07/2021 finalizzato all’avvio delle analisi sulle integrazioni applicative tra il nuovo 

gestionale unico di screening di ATS ed il Laboratorio di Analisi della ASST Santi Paolo e Carlo, 

individuato da RL come laboratorio di riferimento per ATS Città Metropolitana di Milano per lo screening 

della cervice uterina; 

 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- la riunione tecnica del 04/08/2021 di avvio delle attività tra i fornitori Sinapsys Srl e Dedalus Spa, 

rispettivamente di ATS Milano e di ASST Santi Paolo e Carlo per il programma di screening della cervice 

con HPV DNA test; 

 

Considerato che in data 14/10/2021 la soc. Dedalus Spa trasmetteva alla S.C. Sistemi Informativi Aziendali, 

offerta nr 21006119 in riferimento alla alla realizzazione del collegamento del gestionale di Anatomia 

Patologica “Athena” con la soluzione Synapsis in uso ad ATS Milano nell’ambito del progetto HPV 

Screening per l’importo complessivo di € 32.400,00 oltre IVA così suddiviso: 

 

 € 30.000,00 totale della fornitura; 

 € 2.400,00 canone annuale di assistenza e manutenzione post garanzia; 

 

Atteso che l’applicativo “Athena” è di proprietà di Dedalus Spa; 

 

Richiamate: 

 

 la nota del 26/10/2021 della SC Sistemi Informativi Aziendali, , agli atti d'ufficio, sulle modalità di 

copertura della spesa; 

 la nota del 22/11/2021 del Direttore di SC Sistemi Informativi Aziendali, agli atti d'ufficio, con cui si 

attesta la congruità dell’offerta presentata da Dedalus Spa; 

 

Considerato che: 

- il canone annuale di assistenza e manutenzione pari ad € 2.928,00 IVA inclusa avrà decorrenza 

successiva al periodo di garanzia di mesi n. 12 dal collaudo che è previsto per  il mese di gennaio 2022; 

 

- la ASST prevederà l’imputazione della la spesa relativa alla assistenza e manutenzione con 

successivo provvedimento sul Bilancio di Esercizio 2023; 

 

- che detto servizio verrà successivamente inserito nel contratto di assistenza degli applicativi Dedaus 

di cui alla Deliberazione n. 1500/2019 in scadenza a giugno 2023; 

 

Richiamata la nota con cui la S.C. Sistemi Informativi Aziendali comunicava la modalità di copertura della 

spesa derivante dall’adozione dal presente provvedimento (documentazione depositata agli atti da intendersi 

qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

Richiamata altresì la nota inoltrata in data 23/11/2021 alla S.C. Economico Finanziaria in merito alle 

modalità di copertura della spesa derivante dal presente provvedimento (documentazione depositata agli atti 

da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

Ritenuto: 

 

 di prendere atto dell’offerta della società Dedalus Spa nr 21006119 in riferimento alla alla 

realizzazione del collegamento del gestionale di Anatomia Patologica “Athena” con la soluzione Synapsis in 

uso ad ATS Milano nell’ambito del progetto HPV Screening per l’importo di € 32.400,00 oltre IVA; 

 

 di prendere atto che la quota relativa al canone annuale di assistenza e manutenzione pari ad € 

2.928,00 IVA inclusa verrà imputata al conto 3G020100 denominato “Canoni Gestione Sistemi Informativi”- 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

CDR SIO del Bilancio di Esercizio 2023 su autorizzazione di spesa che verrà assunta con successivo 

provvedimento; 

 

 di affidare ai sensi della L 120/2020 e s.m.i. il servizio di integrazione tra il gestionale della ATS 

Milano e quello in uso al Laboratorio di Analisi della ASST Santi Paolo e Carlo in riferimento al programma 

di screening organizzato del tumore della cervice uterina alla società Dedalus Spa P.I: 05994810488 con 

sede legale in via Collodi n. 6/C, Firenze per l’importo complessivo di € 30.000,00 oltre IVA 22% pari ad € 

6.600,00 per un totale di € 36.600,00 – CIG Z3933F1A60; 

 

Accertato che la spesa per la fornitura in argomento di € 36.600,00 IVA inclusa, verrà imputata al conto 

3G020100 denominato “Canoni Gestione Sistemi Informativi”- CDR SIO sul Bilancio di Esercizio 2021 

come da prospetto in calce alla presente; 

 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 101 del D.Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC approvate il 

29/06/2016, Paolo Pelliccia, Direttore di S.C. Provveditorato, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e 

Ella Cocchi, Direttore di S.C. Sistemi Informativi Aziendali dell’ASST Santi Paolo e Carlo, Direttore 

dell’esecuzione del contratto, cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso come da 

regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 26/09/2019; 

 

Tutto ciò premesso, propone l'adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto dell’offerta della società Dedalus Spa nr 21006119 in riferimento alla alla 

realizzazione del collegamento del gestionale di Anatomia Patologica “Athena” con la soluzione Synapsis in 

uso ad ATS Milano nell’ambito del progetto HPV Screening per l’importo complessivo di € 32.400,00 oltre 

IVA; 

 

2. di prendere atto che la quota relativa al canone annuale di assistenza e manutenzione pari ad € 

2.928,00 IVA inclusa verrà imputata al conto 3G020100 denominato “Canoni Gestione Sistemi Informativi”- 

CDR SIO del Bilancio di Esercizio 2023 su autorizzazione di spesa che verrà assunta con successivo 

provvedimento; 

 

3. di affidare ai sensi della L 120/2020 e s.m.i. il servizio di integrazione tra il gestionale della ATS 

Milano e quello in uso al Laboratorio di Analisi della ASST Santi Paolo e Carlo in riferimento al programma 

di screening organizzato del tumore della cervice uterina alla società Dedalus Spa P.I: 05994810488 con 

sede legale in via Collodi n. 6/C, Firenze per l’importo complessivo di € 30.000,00 oltre IVA 22% pari ad € 

6.600,00 per un totale di € 36.600,00 – CIG Z3933F1A60; 

 

4. di imputare la la spesa complessiva di € 36.600,00 IVA inclusa, al conto 3G020100 denominato 

“Canoni Gestione Sistemi Informativi”- CDR SIO sul Bilancio di Esercizio 2021 come da prospetto in calce 

alla presente; 

 

Pag.: 4/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

5.  di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Provveditorato, 

Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 

Direttore S.C. Sistemi Informativi Aziendali, Ella Cocchi, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. “Economico Finanziaria” in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Sistemi Informativi Aziendali per il seguito di 

competenza; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet Aziendale, ai 

sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

 

Pag.: 5/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 36.600,00  S 3G020100 - Canoni Gestione Sistemi Informativi 000000000 2021002759 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Alessandro Guerriero

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2021-11-25T14:57:02+0100


		2021-11-25T15:08:13+0100


		2021-11-25T15:11:10+0100


		2021-11-25T15:14:07+0100




